
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea lucririlor la : Reparatia drumului L 514 Stefan VodI -
Stefanesti - Volintiri km 6+00 - km 12+276 etapa 4 prin procedura de
achizi(ie Licitatie publica deschisa

1. Denumirea autoritl{ii contractante: Consiliul raionil Stefan Voda

2. IDNO: 1007601010932

3. Adresa: raionul Stefan Voda or.Stefan Voda str.Libertatii, nr.1

4. Numlrul de telefon/fax: 0 242 2 24 0L

5. Adresa de e-mail qi dt internet a autoritilii contractante: dcgcd@gmail.com;

6. Adresa de e-mail sau de internet de'la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: clocumentalia de atribuire este anexatd tn caclrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritl{ii contractante Ei obiectul principal de activitate (daci este cazul,
men(iunea cI autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizilie sau ci
achizifia implicl o alti forml de achizi{ie comuni): _Nu se aplici

8. Cumplritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitl{ile, si
participe la procedura de achizi{ie privind executarea urmltoarelor lucriri:

g. in cazul procedurilor de preselectie se indica numarul minim al candidatilor si daca
este cazul, numarul maxim al acestora Nu se aplica:

10. In cazul in care contractual este impartit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta) Pe un singur lot

11. Admiterea sau interzicerea oferteldr alternative: nu se admite

12. Termenii gi condi{iile de executare solicitali: 01.05.2023 - 25.12.2023.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.L2,2023

Nr.
rJlo

Cocl CPV
Denumirea
lucrlrilor
solicitate

Unitat
ea de

masur
a

Cirntitatea
Spccilicarcl tch nicir deplinir

solicitatii. Standarde de rtl'crin{I

Valoarea
estimatl

(sc va intlica
pentru fiecare
lot in uarte)

1 4520000-9

Reparatia
dnnnului L
5 l1 Stefan
rbdd -
,Slefone,sti
Ilolintiri knt
6+'00 ^- lon
l2 i 276
etapa 4

km 1.4

Reparatio drumului L 514
Srefan l'odd - Stefanesri -
I/olintiri km 6t 00 - kut
12j 276 etapa I

5404880 lei

Valoarea estimativl totali: 5404880 lei



14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupi caz): nu se aplici

15. Prestarea serviciului este rezervatl unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupi caz): nu se aplicI

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora gi a criteriilor de selec(ie; nivelul minim (nivelurile
minime) al (ale) cerin(elor eventual impuse; se men{ioneazl informa{iile solicitate
D UA.E, documenta

Nr.
d/o

Dcsc ricrea criteriului/cerin{ei Mod dc demonstrare a inrleplinirii
critcriului/ccrinf ci :

Nivelul minim/
Obligatir,itatea

1 Va fi exclus din procedura de atribuire a
contractului de achizitii publica orice
ofertant care se afla in oricare din situatiile
descrise la art. l9 alin. l-3 din Lesea
nr. I 3 l/20 l5 (criteriile de eligibiiltare)

La depunerea ofertei prin declararea pe
proprie rtrspundere (DUAE) cd nu se

afltr in niciuna din situaliile de
excludere menlionate la art.l9.

tn cazul in care autoritatea contractanti
nu are posibilitatea de a ob{ine
certificatele sau informaliile
corespunz5toare in rnod direct, prin
accesarea unei baze de dale na{ionale,
operatoni econornici. Ia solicitare, sint
obligali si prezinte documente
justificative sau alte probe in sprijinul
infomra{iilor declarate in DUAE.

Obligatoriu

2
Neimplicarea in practici frauduloase qi de
conrpere

Declara{iepe proprie rdspundere
Obligatoriu

J. Dovada inregistririi persoanei juridice Certificat/decizie de iruegistrare a
intreprinderii/extras din Registrul de
Stat al persoanelor juridice

Obligatoriu

4. Indeplinirea obligaliilor de platd a
impozitelor, taxelor gi contribuliilor de
asizuriri sociale

Certificat de efectuare sistematicI a
pldtii impozilelor. contribuliilor eliberat
de Inspectoratul Fiscal

Obligatoriu

5

6.

Demonstrarea experienJei operatorultri
economic in domeniul de activitate
aferent obiectului contractului ce
urmeazd a fi atribuit.

Ofertantul (operator economic sau
merrbrii asocierii impreuni) trebtrie si
demonstreze ci, a fnalizat in ultimii 5

ani (calcula[i p6nn la data limiti de
depunere a ofertelor):

- un contract ce au awrt ca obiect
execu{ia unor lucrdri similare cu cele
ce fac obiectul contractului ce urmeazd
a fi atribuit, cel pufin egal cu 100%
din valoarea viitonrlui contract
sau
- valoarea cumulatl a tuturor contractelor
executate in ultirnul an de activitate sI fie
egaltr sau mai mare decit valoarea
viitomlui contract.

Minim 3 ani e.rpenen!5 in don-reniu.

Declaralie privind expenen{a similard
sau

Declara{ie privind lista pnncipalelor
lucrdri eNecutate in ultimul an de
activitate

Operatorul economic trebuie si
nominalizeze contractul/ contractele
inbaza cirora se intrunesc cerinlele
stabilite. pentru fiecare dintre
acestea prezentindu -se i nformalii
detaliate. conform urmdtoarelor
documente suport:

-copii ale respectir.ului/
respectivel or contract/ contracte.
astfel incit autoritatea contractanti
si poati identifica natura lucririlor
c\ecutate- valoarea acestora gi

pre{ul:

Obligatoriu



-procesul verbal de receptie la
terminarea lucririlor care atestd
execlltarea lucririlor

7 Demonstrarea accesului la utila.jele.
instalafii le qi/sau echipamentele
tehnice indicate de autoritatea
contractant5, pe care aceasta le
consideri necesare pentru indeplinirea
contractului ce urmeazi a fi atribuit

Declara{ie privind dotirile specifice.
utilaiul gi echipamentul necesar pentru
indeplirurea corespunzdtoare a
contractului

Obligatoriu

8 Demonstrarea accesului la personalul
necesar pentm indep I inirea
corespunzatoare a obiecflrlui
contractului ce urmeazS, a fi atribuit)

Declara{ie privind personalul de
specialitate propus pentru
implementarea contractul ui

Obligatoriu

9 Cifra anuala de afaceri in dorneniul
reparatiei drumurilor trebuie sa fie
minim egala cu valoilea estimativa a
contractului

La depunerea ofertei prin declararea de
propria raspundere (DUAE) privind
corespunderi i criteriului.

La evaluare operatorul economic la
solicitarea autoritatii contractante va
prezenla extrasul din raportul financiar.

ObligatoriuNu
este aplicabil

17. Garantia pentru oferta Zoh din suma ofertei prezentate

18. Garanria de buna executie a contractului 5% in forma de transfer pe contul
autorizatiei contractante.

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrflnse qi al
procedurii negociate), dupl caz: nu se aplici

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dacl se va
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi(ie sau licitalia electronici): nu se
aplicl

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicapi dup6 caz): nu se
aplicl

22, Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai bun raport
calitate pret

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

24. Termen,l limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pflnr la: ora 10,00[ora ewtctdJ Informafia o grsi{i in SIA RSAP

cum derile Ior:

Nr.
d/o

1

Denumirea factorului de evaluare Pondereao/o

Factorii de evaluare for fi
urmatorii

Tabelul punctelor de calitate

I Pretul 80%

2 Experienta in mulca pina la 3 ani

Mai mult de 3 ani

s%

t0%

1J Termenul de garantie a lucrarilor
executate pinala2 ani

Mai mult de 2 ani
s%

10%



- pe: 05.05.2023 [datal Informa{ia o glsifi in SIA RSAP

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

, Ofertele sau cererile de pwticipure vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: _60 zile

27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertel e tnttrziute vor li respinse.

28. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii ficestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu

exceplia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP".

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:

_Limba rominl I
30. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale

Uniunii Europene: nu se aplicl
(se specifi cd denumirea proiectului qi/satr prograrnului)

31. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:'
A g e nli a N afi o n al d p e nt r u S olu li o n ar e a C o nt e st aliil or
Adresa: mun. Chi;indu, bd $t"fnn cel Mare;i Sfdnt nr.124 (et.4), MD 2001;
TeUF ailentsil : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 1, c o ntestatii@nnsc. md

32.Data (datele) qi referin{a (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respective
(daci este cazul): nu se aplicl

33. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare: nu se aplicl

34. Data publiclrii anun{ului de inten(ie sau, dupl caz,, precizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anunf :_Publicat BAP nr.24 din 24 martie 2023.

35. Data transmiterii spre publicare a anun(ului de participare: 1l aprilie 2023

ln cadrul procedurii de achizitie publicl se va ut
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicl a ofertelor sau a cererilor de
particioare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptl
facturarea electronicI Se acceptd
phtile electronice Se acceptd

37. Contractul intrl sub inciden(a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplicf,

38. AIte informa{ii relevante:

36.

(se specificd da sau nu)

ffiq
Conducltorul grupului de lucruj L.$.


